
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Лучегорск №

О внесении изменений в постановление администрации Пожарского 
муниципального округа Приморского края от 27 июня 2023 года 

№ 740-па «Об утверждении муниципальной программы 
«Дети и молодежь Пожарского муниципального округа 

на 2023-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Пожарского муниципального 

округа Приморского края от 22 февраля 2023 года № 177-па «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Пожарского муниципального округа Приморского края, формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Пожарского муниципального округа Приморского края», 

администрация Пожарского муниципального округа Приморского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Дети и молодежь Пожарского 

муниципального округа на 2023-2026 годы», утвержденную постановлением 

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края от 27 

июня 2023 года № 740-па (далее - муниципальная программа), следующие 

изменения:

1.1. Наименование муниципальной программы изложить в следующей 

редакции:



«Дети и молодежь Пожарского муниципального округа на 2023-2027 

годы»

1.2. В Паспорте и по тексту муниципальной программы, а также в 

Приложениях 1, 2, 3 к ней, слова «2023-2026 годы» заменить словами «2023- 

2027 годы» в соответствующем падеже;

1.3. В Паспорте муниципальной программы раздел «Объемы 

финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«Общая потребность обеспечения на 2023-2027 годы - 3 337,8 тысяч 

рублей, в том числе по годам:

год объем финансирования (тыс. руб.)

2023 400,0
2024 684,2

2025 894,6
2026 666,3
2027 692,7

Всего 3 337,8

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств 

местного бюджета может ежегодно корректироваться в соответствии с 

возможностями бюджета Пожарского муниципального округа на 

соответствующий финансовый год».

1.4. В Паспорте муниципальной программы раздел «Ожидаемые 

конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей 

редакции:

«Реализация Программы позволит обеспечить:

1. Увеличение количества молодежи вовлеченных центрами 

(сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерами) 

до 2065 чел.

2. Увеличение количества задействованной молодежи в 

мероприятиях по вовлечению в творческую деятельность, до 4865 чел.

3. Увеличение количества молодежи, принявшей участие в 

мероприятиях патриотической направленности, до 6465 чел.».



1.5. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции

Приложения 1 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в редакции 

Приложения 2 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в редакции 

Приложения 3 к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа 

опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

3. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа разместить на официальном Интернет-сайте 

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления культуры, спорта и молодежной. политики 

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края 

Леонтьеву Т.В.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак



Приложение 1

к постановлению администрации Пожарского

Приложение 1

к муниципальной программе «Дети и молодежь 
Пожарского муниципального округа на 2023-2027 годы» 
от 27 июня 2023 года № 740-па

Перечень показателей 
муниципальной программы «Дети и молодежь Пожарского муниципального округа на 2023-2027 годы»

№
п/п

Наименование показателей Программы Единица 
измерения

Базовый 
показатель 
2023 года

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7
8

1.
Общая численность молодежи, вовлеченных 
центрами (сообществами, объединениями) 
поддержки добровольчества (волонтерами)

человек 2009 2010 2030 2050 2065

2.

Число молодежи, задействованной в мероприятиях 
по вовлечению в творческую деятельность

человек 4760 4800 4820 4850 4865

3.
Число молодежи, принявшей участие в 
мероприятиях патриотической направленности

человек 6300 6350 6400 6450 6465



Приложение 2

к постановлению администрации Пожарского 
муниципального округа Приморского края от 
«уУ»^jg^/^U,2024 года №

Приложение 2

к муниципальной программе «Дети и молодежь 
Пожарского муниципального округа на 2023-2027 годы 
от 27 июня 2023 года № 740-па

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы «Дети и молодежь Пожарского муниципального округа на 2023-2027 годы»

N п/п Наименование мероприятия, контрольные 
события

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители

Срок реализации Ожидаемый непосредственный результат (краткое 
описание)

дата начала 
реализации

дата 
окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие 1: Поддержка одаренных, талантливых и инициативных детей и молодежи, создание условий для развития самореализации 
детей и молодежи, развитие творческого, интеллектуального потенциалов детей и молодежи

1.1. Проведение районных молодежных 
творческих фестивалей, праздников, 
конкурсов, форумов, слетов и других 
мероприятий, направленных на выявление 
одаренных, талантливых и инициативных 
детей и молодежи

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

УО/МБОУ ДО 
ЦБР Пожарского 

МР

2023 2027 Увеличение количества проведенных мероприятий, 
направленных на выявление одаренных, 
талантливых и активных детей и молодежи

1.2. Обеспечение участия молодежи Пожарского 
муниципального округа в международных, 
всероссийских и межрегиональных 
молодежных конкурсах, образовательных 
проектах и форумах, направленных на 
продвижение инициативной и талантливой 
молодежи

УКСМ 2023 2027 Увеличение доли одаренной, талантливой, 
активной молодежи, получающей необходимую 
комплексную поддержку и развитие

1.3. Стипендии главы Пожарского 
муниципального округа активной, 
талантливой, одаренной молодежи

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027 Увеличение доли одаренной, талантливой, 
активной молодежи, получающей необходимую 
комплексную поддержку и развитие



1.4.
Мероприятия, посвященные Дню молодежи 
России (по отдельному плану)

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027 Увеличение количества проведенных мероприятий, 
направленных на выявление одаренной,талантливой 
и активной молодежи

1.5. Награждение талантливой, активной 
молодежи, творческих коллективов 
путевками в ФГБОУ МДЦ «Артек», ВДЦ 
«Океан», «Орленок» (в соответствии с 
разнарядкой министерства образования

УКСМ, УО 2023 2027 Увеличение доли одаренной, талантливой, активной 
молодежи, получающей необходимую комплексную 
поддержку и развитие

1.6. Проведение районных детских и молодежных 
акций, фестивалей, конкурсов, форумов, 
слетов и других мероприятий, направленных 
на популяризацию общественной,
добровольческой деятельности и
самореализацию детей и молодежи

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027 Увеличение количества проведенных мероприятий, 
направленных на популяризацию общественной 
деятельности и самореализацию детей и молодежи. 
Увеличение доли молодых граждан, участвующих в 
деятельности общественных организаций и 
объединений.
Увеличение доли молодых граждан, принимающих 
участие в добровольческой деятельности.

1.7. Проведение мероприятий по поддержке 
молодежных и детско-юношеских 
объединений, социально-значимых 
молодежных инициатив •

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027 Вовлечение молодежи в социально- экономическую 
жизнь района, повышение активности молодежи в 
решении социальных проблем.
Увеличение доли молодых граждан, участвующих в 
деятельности общественных организаций и 
объединений.

1.8. Развитие системы поддержки молодых 
кадров, повышение престижа молодых 
специалистов

УКСМ 2023 2027 Вовлечение молодежи в социальную и 
экономическую жизнь округа

1.9. Проведение мероприятий, направленных на 
формирование и развитие системы органов 
молодежного самоуправления

УКСМ 2023 2027 Увеличение количества молодежи, участвующей в 
социально-значимых мероприятиях

1.10.
Организация временной занятости 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО,

2023 2027 Увеличение количества подростков, получающих 
услугу по временному трудоустройству



МБУ ЦБС 
Пожарского МО, 

МБУ 
«Краеведческий 

музей 
Пожарского МО»

•

Основное мероприятие 2: Гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, 
формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди детей и молодежи

2.1. Проведение массовых мероприятий, 
посвященных Дню Победы советского народа 
в Великой Отечественной войне, окончанию 
Второй мировой войны

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027 Развитие у граждан таких социально-значимых 
качеств как: патриотизм, гражданская 
ответственность, знание истории страны и родного 
края, уважение к историческому и культурному 
наследию России

2.2. Проведение массовых мероприятий, 
посвященных Дням воинской славы России, 
памятным датам, связанным с историей 
страны (День защитника Отечества, День 
памяти о россиянах, исполнявших служебный 
долг за пределами Отечества, и пр.)

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО, 

МБУ 
«Краеведческий 

музей
Пожарского МО»

2023 2027 Развитие у граждан таких социально-значимых 
качеств как: патриотизм, гражданская 
ответственность, знание истории страны и родного 
края, уважение к историческому и культурному 
наследию России

2.3.
Проведение мероприятий, посвященных 
государственным праздникам (День 
Консщтуции Российской Федерации. День 
Г осу дарственного флага Российской 
Федерации, День России, День народного 
единства), иным праздникам и событиям 
современной жизни страны

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027 Развитие у граждан таких социально-значимых 
качеств как: патриотизм, гражданская 
ответственность, знание истории страны и родного 
края, уважение к историческому и культурному 
наследию России

2.4. Проведение мероприятий, приуроченных к 
памятным датам российской истории, 
юбилеям исторических личностей, событиям

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027 Развитие у граждан таких социально-значимых 
качеств как: патриотизм, гражданская 
ответственность, знание истории страны и родного 
края, уважение к историческому и культурному 
наследию России

2.5.
Проведение комплекса мероприятий,
направленных на обучение молодежи основам 
безопасности жизнедеятельности,

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027
Увеличение количества молодых людей, желающих 
пройти службу в Вооруженных силах Российской 
Федерации, сохранение и развитие



формирование у молодежи позитивного 
отношения к службе в Вооруженных силах 
Российской Федерации, стимулирование 
молодежи к участию в деятельности военно- 
патриотических объединений

славных боевых и трудовых традиций

2.6. Проведение мероприятий, направленных на 
воспитание дружбы между народами, 
стимулирование интереса к изучению 
культурного и национального многообразия 
России

УКСМ/ 
МБУ ДК 

Пожарского МО, 
МБУ ЦБС 

Пожарского МО, 
МБУ 

«Краеведческий 
музей 

Пожарского МО»

2023 2027 Снижение уровня межнациональной нетерпимости 
среди населения

2.7. Проведение конференций, «круглых столов», 
семинаров на тему патриотического 
воспитания

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027
Совершенствование системы координации 
деятельности субъектов патриотического воспитания

2.8.
Организация работы молодежных 
объединений по благоустройству объектов 
культурного наследия (памятники истории и 
культуры), расположенных в Пожарском 
муниципальном округе

•

УКСМ/
МБУДК 

Пожарского МО, 
МБУ 

«Краеведческий 
музей 

Пожарского МО»

2023 2027 Развитие у граждан таких социально-значимых 
качеств как: патриотизм, гражданская 
ответственность, знание истории страны и родного 
края, уважение к историческому и культурному 
наследию России

2.9.
Содействие участию представителей детских 
и молодежных объединений, учреждений 
Пожарского муниципального округа в 
мероприятиях патриотической 
направленности Всероссийского, 
регионального, межмуниципального уровней

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027 Улучшение условий деятельности объединений, 
организаций патриотической направленности

Основное мероприятие 3: Профилактика асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка детей и молодежи, 
находящейся в социально-опасном положении, формирование здорового образа жизни

3.1.
Проведение акций, мероприятий, 
направленных на профилактику УКСМ/ МБУ ДК

2023 2027 Увеличение доли молодежи, охваченной 
профилактическими акциями и мероприятиями



асоциального и девиантного поведения в 
подростковой и молодежной среде, 
популяризацию здорового образа жизни

Пожарского МО

3.2.
Организация и проведение мероприятий, 
направленных на поддержку детей и 
молодежи, находящейся в трудной жизненной 
ситуации

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО

2023 2027 Увеличение доли молодежи, охваченной 
профилактическими акциями и мероприятиями

3.3. Содействие участию представителей 
молодежных объединений, организаций 
Пожарского муниципального округа в 
краевых Форумах, Слетах, семинарах по 
профилактике асоциальных явлений в 
молодежной среде

УКСМ 2023 2027 Увеличение доли молодежи, охваченной 
профилактическими акциями и мероприятиями

Основное мероприятие 4: У к эепление института молодой семьи
4.1. Реализация программ активного молодежного 

семейного отдыха

УКСМ 2023
2027 Создание условий для развития института молодой 

семьи
4.2.

Организация мероприятий, направленных на 
формирование и развитие семейных 
ценностей 

•

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО 

УО/
МБОУ ДО ЦБР 
Пожарского МР

2023 2027 Повышение заинтересованности молодых граждан в 
создании полноценной семьи, рождении и 
воспитании детей

Основное мероприятие 5: Развитие и укрепление информационно-ресурсной базы молодежной политики
5.1. Реализация молодежных информационных 

проектов по различным направлениям 
молодежной политики

УКСМ/ МБУ ДК 
Пожарского МО, 

МБУ ЦБС 
Пожарского МО

2023 2027 Повышение уровня информированности населения о 
реализации молодежной политики на территории 
Пожарского муниципального округа

5.2.
Обучение специалистов системы молодежной 
политики современным методам и 
технологиям работы с молодежью

УКСМ 2023 2027 Повышение уровня информированности населения о 
реализации молодежной политики на территории 
Пожарского муниципального округа



Приложение 3
к постановлению администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края 
от » ^^>2 ^^2024 года №

Приложение 3
к муниципальной программе «Дети и молодежь

Пожарского муниципального округа на 2023-2027 годы» 
от 27 июня 2023 года № 740-па

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы «Дети и молодежь Пожарского 
муниципального округа на 2023-2027 годы» за счет средств бюджета Пожарского муниципального округа

№ Наименование мероприятия 
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель

Всего 
тысяч 
рублей

Расходы, в том числе по годам (тысяч рублей):
2023 2024 2025 2026 2027

Основное мероприятие 1: Поддержка одаренной, талантливой и инициативной молодежи, создание условий для развития самореализации 
подростков и молодежи, развитие творческого, интеллектуального потенциалов подростков и молодежи

1.1. Проведение районных молодежных 
творческих фестивалей, праздников, 
конкурсов, форумов, слетов и других 
мероприятий, направленных на 
выявление одаренной, талантливой и 
активной молодежи

УКСМ/
МБУ ДК 

Пожарского МО, 
МБУ ЦБС 

Пожарского МО

УО/ 
МБОУ ДО ЦБР 
Пожарского МР

396,4

406,15

57,0 60,2

105,0

117,2

91,15

77,5

105,0

84,5

105,0

1.2. Обеспечение участия молодежи 
Пожарского муниципального округа в 
международных, всероссийских и 
межрегиональных молодежных 
конкурсах, образовательных проектах 
и форумах, направленных на 
продвижение

инициативной и талантливой

УКСМ/
МБУ ДК 

Пожарского МО, 
МБУ ЦБС 

Пожарского МО

163,3 34,0 23,8 51,8 26,3 27,4



молодежи
1.3. Реализация мероприятия 

«Государственная поддержка 
талантливой молодежи»

УКСМ Не требует финансирования

1.4. Стипендии главы Пожарского 
муниципального округа активной, 
талантливой, одаренной молодежи

УКСМ 289,45 58,0 60,9 33,65 67,1 69,8

1.5. Мероприятия, посвященные Дню 
молодежи России (по отдельному 
плану)

УКСМ/
МБУДК 

Пожарского МО

183,9 33,5 35,2 36,0 38,8 40,4

1.6. Награждение талантливой, активной 
молодежи, творческих коллективов 
путевками в ФГБОУ МДЦ «Артек», 
ВДЦ «Океан», «Орленок» (в 
соответствии с разнарядкой 
министерства образования 
Приморского края)

УКСМ Не требует финансирования

1.7. Проведение районных молодежных 
акций, фестивалей, конкурсов, 
форумов, слетов и других
мероприятий, направленных на 
популяризацию общественной,
добровольческой деятельности и 
самореализацию молодежи

УКСМ/ 
МБУ ДК 

Пожарского МО

УО/ 
МБОУ ДО ЦВР 
Пожарского МР

230,1

23,5

16,5 55,0

10,0

12,3

13,5

71,7 74,6

1.8. Проведение мероприятий по
поддержке молодежных и детско- 
юношеских объединений, социально­
значимых молодежных инициатив

УКСМ 0 0 0 0 0 0

1.9. Развитие системы поддержки молодых 
кадров, повышение престижа молодых 
специалистов

УКСМ 0 0 0 0 0 0

1.10 Проведение мероприятий, 
направленных на формирование и 
развитие системы органов 
молодежного самоуправления

УКСМ 310,0 0 60,0 250,0 0 0

Итого по разделу 1: 2 002,8 199,0 410,1 605,6 386,4 401,7



Основное мероприятие 2: Гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование 
правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи

2.1. Проведение массовых мероприятий, 
посвященных Дню Победы советского 
народа в Великой Отечественной 
войне

УКСМ

МБУ ДК 
Пожарского МО

138,55 22,0 20,0 51,55 22,1 22,9

2.2. Проведение массовых мероприятий, 
посвященных Дням воинской славы 
России, памятным датам, связанным с 
историей страны (День защитника 
Отечества, День памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества, и пр.)

УКСМ/
МБУДК 

Пожарского МО

153,6 70,0 14,0 38,2 15,4 16,0

2.3. Проведение мероприятий, 
посвященных государственным 
праздникам (День Конституции 
Российской Федерации, День 
Государственного флага Российской 
Федерации, День России, День 
народного единства), иным 
праздникам и событиям современной 
жизни страны

УКСМ/
МБУДК 

Пожарского МО

79,35 25,0 14,0 9,35 15,4 16,0

2.4. Проведение мероприятий, 
приуроченных к памятным датам 
российской истории, юбилеям 
исторических личностей, событиям

УКСМ 0 0 0 0 0 0

2.5. Проведение комплекса мероприятий, 
направленных на обучение молодежи 
основам безопасности 
жизнедеятельности, формирование у 
молодежи позитивного отношения к 
службе в Вооруженных силах 
Российской Федерации, 
стимулирование молодежи к участию 
в деятельности военно- 
патриотических объединений

УКСМ/
МБУДК 

Пожарского МО

УО/ 
МБОУ ДО ЦВР 
Пожарского МР

400,05

118,0

10,0 99,5

29,5

104,95

29,5

90,4

29,5

95,2

29,5



2.6. Проведение мероприятий, 
направленных на воспитание дружбы 
между народами, стимулирование 
интереса к изучению культурного и 
национального многообразия России

УКСМ Не требует финансирования

2.7. Проведение конференций, «круглых 
столов», семинаров на тему 
патриотического воспитания

УКСМ Не требует финансирования

2.8. Организация работы молодежных 
объединений по благоустройству 
объектов культурного наследия 
(памятники истории и культуры), 
расположенных в границах сельских 
поселений Пожарского 
муниципального округа

УКСМ 0 0 0 0 0 0

2.9. Содействие участию представителей 
молодежных объединений, 
организаций Пожарского 
муниципального округа в 
мероприятиях патриотической 
направленности Всероссийского, 
регионального, межмуниципального 
уровней

УКСМ 0 0 0 0 0 0

Итого по разделу 2: 889,95 127,0 177,0 233,55 172,8 179,6
Основное мероприятие 3: Профилактика асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка детей и молодежи, 

находящейся в социально-опасном положении, формирование здорового образа жизни

3.1. Проведение районных акций, 
мероприятий, направленных на 
профилактику асоциального и 
девиантного поведения в 
подростковой и молодежной среде, 
популяризацию здорового образа 
жизни

УКСМ/ 
МБУ ДК 

Пожарского МО

УО/ 
МБОУ ДО ЦВР 
Пожарского МР

96,0

25,45

12,0 12,0

20,0 5,45

35,3 36,7

3.2. Организация и проведение
мероприятий, направленных на 
поддержку детей и молодежи,

УКСМ 0 0 0 0 0 0



находящейся в трудной жизненной 
ситуации

3.3. Содействие участию представителей 
молодежных объединений, 
организаций Пожарского 
муниципального округа в краевых 
Форумах, Слетах, семинарах по 
профилактике асоциальных 
явлений в молодежной среде

УКСМ 53,0 12,0 12,6 0 13,9 14,5

Итого по разделу 3: 174,45 24,0 44,6 5,45 49,2 51,2
Основное мероприятие 4: Укрепление института молодой семьи

4.1. Реализация программ активного 
молодежного семейного отдыха

УКСМ 0 0 0 0 0 0

4.2. Организация мероприятий, 
направленных на формирование и 
развитие семейных ценностей

УО/ 
МБОУ ДО ЦБР 
Пожарского МР

270,6 50,0 52,5 50,0 57,9 60,2

Итого по разделу 4: 270,6 50,0 52,5 50,0 57,9 60,2
Основное мероприятие 5: Развитие и укрепление информационно-ресурсной базы молодежной политики

5.1. Создание информационных и 
методических материалов по 
различным направлениям молодежной 
политики

УКСМ 0 0 0 0 0 0

5.2. Реализация молодежных 
информационных проектов по 
различным направлениям молодежной 
политики (создание молодежного 
центра)

УКСМ 0 0 0 0 0 0

5.3. Обучение специалистов системы 
молодежной политики современным 
методам и технологиям работы с 
молодежью

УКСМ 0 0 0 0 0 0

Итого по разделу 5: 0 0 0 0 0 0
ИТОГО: 3 337,8 400,0 684,2 894,6 666,3 692,7


